
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 208 

del 20/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CENTRO STUDI, RICERCHE E SPERIMENTAZIONI SULLA FAMIGLIA: 
COSTITUZIONE BIBLIOTECA. INDIVIDUAZIONE LIBRERIA A CUI RIVOLGERSI 
PER L’ ACQUISTO DI TESTI SCIENTIFICI SULLA FAMIGLIA, AI SENSI DALL’ ART. 
36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E 
DELLE LINEE GUIDA ANAC N. 4 DEL 26 OTTOBRE 2016. CIG : ZOA1C6347C; 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO NEI CONFRONTI DELLA 
LIBRERIA FLACCAVENTO DI SALVATORE LA LICATA& C SNC, VIA M. RAPISARDI, 
99, RAGUSA

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

 Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
- con Deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Ragusa n. 353 del 6 agosto 2015 è 
stato istituito all’ interno delle attività del Settore “Servizi sociali e politiche per la famiglia,  
Pubblica  istruzione,  Politiche  Educative  e  Asili  Nido”  un  “Centro  internazionale  di  studi, 
ricerche e sperimentazioni sulla famiglia”; 
Ritenuto che appare opportuno costituire una biblioteca interna a tale Centro composta da 
testi  scientifici,  così  come  individuati  dai  componenti  del  Servizio  Sociale  Professionale  
operante nel Settore VIII, che riguardino studi, ricerche e servizi a favore della famiglia intesa 
nella sua più ampia e comprensiva forma ovvero riflessioni su servizi e professionisti che si  
occupano della famiglia; 

Pagina 1/4



Ritenuto inoltre che tale biblioteca, oltre a costituire un patrimonio culturale del Centro di cui 
in narrativa, potrà essere messa a disposizione, con modalità che saranno successivamente 
definite, di studenti universitari, studenti di scuola media superiore ad indirizzo umanistico e 
pedagogico, cittadini /famiglie interessati/e a vario titolo; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2976 del 28.12.2015 con la quale si è già proceduto ad 
acquistare testi scientifici per la costituenda biblioteca del Centro per un importo complessivo 
onnicomprensivo di € 2.000,00 Iva compresa;
Ritenuto di dover procedere ad individuare un fornitore per l’ acquisto di testi scientifici che  
riguardino  studi,  ricerche  e  servizi  a  favore  della  famiglia  intesa  nella  sua  più  ampia  e 
comprensiva forma ovvero riflessioni su servizi e professionisti che si occupano della famiglia 
per importo complessivo onnicomprensivo pari a € 3.000,00 IVA compresa; 
Ritenuto in via generale di  dover procedere,  atteso l’  entità dell’  importo,  secondo quanto 
previsto dall’ art. 36 comma 2 lettera a) e dall’ art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e in via più specifica dalle Linee guida n. 4 del Decreto Legislativo 18  aprile 
2016 n. 50 recanti come oggetto: “Procedure per l’ affidamento dei contratti pubblici di importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici” approvate dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
Preso atto che  tutti gli atti del presente procedimento sono  improntati  al rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;  
Avendo ritenuto nello specifico di procedere, in via preliminare, nel rispetto di quanto previsto 
dal punto  3.1.1. delle Linee Guida n. 4 ANAC del 26 ottobre 2016, attraverso la  pubblicazione 
sul sito internet del Comune avvenuta in data 7 dicembre 2016,   di un avviso informale di 
protocollo n. 122.734 del 7.12.2016  recante come oggetto: “Acquisto libri per la costituzione di  
una  biblioteca  interna  al  Centro  internazionale  di  studi,  ricerche  e  sperimentazioni  sulla  
famiglia dell’ Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Ragusa. Acquisizione di informazioni di  
mercato ai sensi del punto  3.1.1. delle Linee Guida n. 4 ANAC del 26 ottobre 2016, propedeutica  
all’ individuazione di una libreria come fornitore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a) e dell’  
art. 95 comma 4  del Decreto Legislativo 50/2016. CIG: Z0A1C6347C” in cui si chiedeva a tutte le 
librerie potenzialmente interessate una dichiarazione in  cui  venisse indicato lo sconto che 
intendevano attuare sul costo di mercato dei libri da acquistare; 
Preso atto che alla data di scadenza di tale avviso ( ore 12 del 14 dicembre 2016)  è pervenuta, 
tramite PEC, assunta al numero 0124571 del nostro protocollo, in data 13 dicembre 2016, 
solamente  la  nota  della  Libreria  Flaccavento  di  Salvatore  La  Licata&  c  snc,  di  via  Mario 
Rapisardi, 99 – Ragusa, P. IVA: 00055020887 in cui si offriva sull’ acquisto uno sconto in via 
generale del 15%;
Ritenuto,  non  essendo  pervenuta  alcun  altra  nota,  che  detta  Libreria  potesse  essere 
individuata come potenziale affidataria del servizio, anche in considerazione della scontistica 
effettuata; 
Avendo  conseguentemente  inviato  tramite  PEC  alla   Libreria  Flaccavento  di  Salvatore  La 
Licata& c snc,   di via Mario Rapisardi, 99 – Ragusa, P. IVA: 00055020887, una nota di prot. 
125765  del  15.12.2016  recante  come  oggetto:  “Centro  internazionale  di  studi,  ricerche  e  
sperimentazioni  sulla  famiglia:  costituzione  biblioteca.  Individuazione  della  Libreria  a  cui  
rivolgersi per l’ acquisto di testi scientifici sulla famiglia, ai sensi dall’ art. 36 comma 2 lettera a)  
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e delle Linee guida ANAC  n. 4 del  26 ottobre 2016.  

Pagina 2/4



CIG  :  ZOA1C6347C;  volontà  a  contrarre”  in  cui  si  esprimeva  la  volontà  di  questo  Ente  a 
contrarre con la Libreria Flaccavento ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/16 e  
 in cui conseguentemente  si richiedevano alla libreria in narrativa il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’ art. 80 Decreto Legislativo 50/2016 nonché dei requisiti minimi 
di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali;
Preso atto della lettera di risposta inviata tramite PEC della  Libreria Flaccavento  di Salvatore 
La Licata& c snc, di via Mario Rapisardi, 99 – Ragusa, P. IVA: 00055020887, assunta al nostro  
protocollo n. 0127865 del 20.12.2016 in cui il legale rappresentante della stessa dichiarava ai 
sensi  della normativa vigente in materia di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 
atti falsi, di essere in possesso di tutti i requisiti di carattere generale ai sensi dell’ art. 80 del  
D.Lgs  n.  50/2016  e  dei  requisiti  minimi  di  idoneità  professionale,  capacità  economica  e 
finanziaria,  capacità  tecniche  e  professionali  richiesti  dalla  nostra  lettera  del  15/12/2016 
prot. 125765; 
Preso atto che tutti gli atti della presente procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza 
previsti dall’ art. 29 del Decreto legislativo 50/2016; 
Preso  atto  che  per  motivazioni  di  carattere  contabile  non  è  stato  possibile  utilizzare  lo 
stanziamento previsto nel PEG 2016 al Capitolo 1667/1 , Missione 12, programma 07,  titolo 1, 
macroaggregato  04,   3^  livello  04,   4^  livello  01,   5^  livello  001,  ed  impegnato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1797 del 17 ottobre 2016, impegno 1320/16; 
Preso atto inoltre che non si è ad oggi potuto procedere con l' affidamento in narrativa per 
motivazioni  collegate  sia  all'  approvazione del  bilancio  di  previsione per  il  triennio 2017-
2019, sia per ulteriori problematiche di natura contabile;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 518 del 13 dicembre 2017 avente come oggetto:  
“Variazione al Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019 operata ai sensi dell’ art. 175, 
comma 9, D.Lgs 267/00”; 
Ritenuto di non dovere fare ricorso al mercato elettronico attesa la particolare specificità della 
materia trattata;

        Ritenuto di dover impegnare la spesa di € 3.000,00, IVA compresa, per l' acquisto di testi  
scientifici così come individuati dai componenti del Servizio Sociale Professionale operante 
nel Settore VIII, che riguardino studi, ricerche e servizi a favore della famiglia intesa nella sua 
più ampia e comprensiva forma ovvero riflessioni su servizi e professionisti che si occupano 
della  famiglia  al  cap.  n.  1667/2,  cod.  Bil.  12.07-1.03.01.01.002   del  P.E.G.  2017 ,  scad.  31 
dicembre 2017;  

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto  il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel  
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
 

Pagina 3/4



Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

DETERMINA
Per le esposte motivazioni in premessa:

 

1)  Affidare alla   Libreria Flaccavento  di Salvatore La Licata& c snc,   di via Mario Rapisardi, 99, 
Ragusa, P.IVA  00055020887 il servizio di riguardante l’ acquisto di testi scientifici così come 
individuati dai componenti del Servizio Sociale Professionale operante nel Settore VIII,  che 
riguardino  studi,  ricerche  e  servizi  a  favore  della  famiglia  intesa  nella  sua  più  ampia  e 
comprensiva forma ovvero riflessioni su servizi e professionisti che si occupano della famiglia 
per importo complessivo onnicomprensivo pari a € 3.000,00, IVA compresa; 

2) Impegnare la spesa di € 3.000,00 IVA compresa per l' acquisto di testi scientifici che riguardino 
studi, ricerche e servizi a favore della famiglia intesa nella sua più ampia e comprensiva forma 
ovvero riflessioni su servizi e professionisti che si occupano della famiglia al cap. n. 1667/2,  
cod. Bil.  12.07-1.03.01.01.002  del P.E.G. 2017 , scad. 31 dicembre 2017;  

3) Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria, all’ Ufficio 
CED per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Gare ed 
appalti.

4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  20/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

